REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  que  sejam  convidados  os

senhores  a  seguir  listados  para

prestarem  esclarecimentos  a  esta

Comissão  acerca  de  questões

relativas ao mercado de criptoativos e

ao  lançamento  do  fan-token  BFT

(Brazil  National  Football  Team  Fan

Token).

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  sejam

convidados os senhores a seguir  listados para prestarem esclarecimentos a

esta Comissão acerca de questões relativas ao mercado de criptoativos e ao

lançamento do fan-token BFT (Brazil National Football Team Fan Token).

- sr. Onur Altan Tan, CEO da Bitci;

-  sr.  Ednaldo  Rodrigues  Gomes,  presidente  da  Confederação

Brasileira de Futebol (CBF);

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) tem por fim

a investigação de indícios de operações fraudulentas na gestão de diversas

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

35
92

60
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235926062400

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

3
09

:1
8:

29
.0

07
 -

CP
IP

IR
AM

empresas de serviços financeiros que prometem gerar patrimônio por meio de

gestão de criptomoedas.

Em junho de 2021, um anúncio1 no site da CBF trazia que o Brasil

se  posicionava  como  um  dos  “principais  pilares  no  mercado  de  NFT  ao

trabalhar com uma empresa turca que tem contratos com McLaren Racing e

Seleção Espanhola”. Segundo a CBF, o “fã do futebol mais vitorioso do mundo

terá o seu token de torcedor” com a criação da criptomoeda oficial da Seleção

Brasileira em parceria com uma empresa turca de blockchain chamada Bitci

Technology. Os tokens de torcedor aumentariam a interação dos torcedores

com a Seleção Brasileira e, paralelamente, proporcionariam uma oportunidade

de amplificação da receita comercial.

Um NFT,  ou  token  não-fungível,  é  uma espécie  de  certificado

digital estabelecido via blockchain que oferece originalidade e exclusividade a

bens digitais2.  Os NFTs,  nesse caso,  seriam desenvolvidos para a Seleção

Brasileira e seus jogadores sobre a infraestrutura da tecnologia da Bitci.

Tokens para torcedor vêm se tornando cada vez mais populares

na indústria do esporte, e são ativos que fornecem a oportunidade de aumentar

o contato digital e presencial entre equipes e fãs, que passam a ter voz em

certas decisões e se beneficiar de vantagens e maior proximidade com marcas

e atletas3. Ativos digitais como o do Corinthians, Paris Saint-Germain (PSG),

São  Paulo,  Juventus  e  UFC  (Ultimate  Fighting  Championship),  trazem

benefícios,  experiências  especiais  e  até  ingressos  gratuitos  aos  seus

detentores4.  O PSG, por exemplo, usa o token para acesso a uma série de

1CBF. CBF fecha parceria com a bitci e cria token do torcedor. Disponível em https://www.cbf.com.br/a-
cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao Acessado em
28/6/2023

2TECHTUDO. O que é NFT. Disponível em https://www.techtudo.com.br/noticias/2021/03/o-que-e-nft-
entenda-como-funciona-a-tecnologia-do-token.ghtml Acessado em 28/6/2023

3CBF. CBF fecha parceria com a bitci e cria token do torcedor. Disponível em https://www.cbf.com.br/a-
cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao Acessado em
28/6/2023

4VALOR. Fan token que aproximam torcedores de seus times. Disponível em
https://valor.globo.com/patrocinado/mercado-bitcoin/noticia/2022/05/18/5-fan-tokens-que-aproximam-

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

35
92

60
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235926062400

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

3
09

:1
8:

29
.0

07
 -

CP
IP

IR
AM

https://www.cbf.com.br/a-cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao
https://www.cbf.com.br/a-cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao
https://valor.globo.com/patrocinado/mercado-bitcoin/noticia/2022/05/18/5-fan-tokens-que-aproximam-torcedores-de-seus-times-e-esportes-favoritos.ghtml
https://valor.globo.com/patrocinado/mercado-bitcoin/noticia/2022/05/18/5-fan-tokens-que-aproximam-torcedores-de-seus-times-e-esportes-favoritos.ghtml
https://www.cbf.com.br/a-cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao
https://www.cbf.com.br/a-cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao
https://www.techtudo.com.br/noticias/2021/03/o-que-e-nft-entenda-como-funciona-a-tecnologia-do-token.ghtml
https://www.techtudo.com.br/noticias/2021/03/o-que-e-nft-entenda-como-funciona-a-tecnologia-do-token.ghtml

benefícios  como  ingressos  e  experiências  VIP,  já  no  caso  do  Corinthians,

apenas com o lançamento do token o time arrecadou cerca de R$ 1,7 milhão, e

o ativo permite que o torcedor participe de fóruns, enquetes, competições e

outras atividades.

De  volta  ao  caso  da  CBF,  no  lançamento  do  token  BFT,  em

meados 2021, cerca de 30 milhões de ativos digitais haviam sido vendidos em

apenas  20  minutos,  o  que  totalizou  aproximadamente  R$  90  milhões5,

conforme divulgado pela própria Confederação, que assegurou que a “oferta

entrou para a história do esporte como a maior do mundo envolvendo tokens

de  torcedor”6.  Com a  proximidade  da  Copa  do  Mundo  do  Qatar  (2022),  o

lançamento do BFT foi um sucesso.

No entanto, nos quase dois anos após o lançamento pouco se

falou sobre o assunto. A derrota da seleção brasileira na Copa do Mundo, mais

a queda generalizada do mercado de criptoativos ocorrida em 2022, e o token

BFT, que havia alcançado seu preço máximo de US$ 1,53 ao final de 2022, em

maio de 2023 era negociado a US$ 0,06, uma queda de 96%. Foi a maior

perda  entre  os  fan-tokens  de  outras  seleções,  que  também desabaram no

período: o ARG, da Argentina, recuou 88%; o POR, de Portugal,  85%; e o

SNFT, da Espanha, 92%7.

Segundo o Infomoney8, os fan-tokens da Bitci nunca ofereceram

vantagem para os detentores. Especificamente no caso do BFT, o ativo não é

torcedores-de-seus-times-e-esportes-favoritos.ghtml Acessado em 28/6/2023

5ESTADÃO. CBF toma calote em criptomoedas. Disponível em
https://einvestidor.estadao.com.br/criptomoedas/cbf-toma-calote-em-criptomoedas-da-selecao-entenda/
Acessado em 28/6/2023

6INFOMONEY. Por onde anda o fan token da seleção. Disponível em
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-
calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/ Acessado em 28/6/2023

7INFOMONEY. Por onde anda o fan token da seleção. Disponível em
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-
calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/ Acessado em 28/6/2023

8INFOMONEY. Por onde anda o fan token da seleção. Disponível em
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-
calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/ Acessado em 28/6/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

35
92

60
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235926062400

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

3
09

:1
8:

29
.0

07
 -

CP
IP

IR
AM

https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/
https://einvestidor.estadao.com.br/criptomoedas/cbf-toma-calote-em-criptomoedas-da-selecao-entenda/
https://valor.globo.com/patrocinado/mercado-bitcoin/noticia/2022/05/18/5-fan-tokens-que-aproximam-torcedores-de-seus-times-e-esportes-favoritos.ghtml
https://valor.globo.com/patrocinado/mercado-bitcoin/noticia/2022/05/18/5-fan-tokens-que-aproximam-torcedores-de-seus-times-e-esportes-favoritos.ghtml
https://valor.globo.com/patrocinado/mercado-bitcoin/noticia/2022/05/18/5-fan-tokens-que-aproximam-torcedores-de-seus-times-e-esportes-favoritos.ghtml

negociado em nenhuma corretora nacional ou estrangeira com operação no

Brasil, e no site da empresa não há qualquer indicação de que a exchange

tenha parceria com instituições financeiras locais para fazer transferência para

contas bancárias brasileiras.

A empresa Bitci,  de origem turca, é  uma das casas de câmbio

criptográficas mais avançadas do mundo, criadora do primeiro blockchain da

Turquia integrado ao mercado de ações e ao sistema de pagamento. Entre os

parceiros  na  área  esportiva,  além  da  Seleção  Brasileira,  estão  a  Seleção

Espanhola, a Seleção de Basquete da Turquia, o Real Betis, a McLaren Racing

e o Wolverhampton Wanderers9.

A CBF comunicou, segundo o Estadão10, que o acordo com a Bitci

foi  encerrado em outubro de 2022 em virtude da inadimplência da empresa

com a entidade e que tentou, de forma reiterada, manter contato, mas que, em

virtude de descumprimentos contratuais, foi obrigada a rescindir o contrato e

buscar ressarcimento pelos prejuízos causados. Estima-se que a dívida da Bitci

com a Confederação seja de cerca de R$ 40 milhões, e que esse problema

com a corretora tenha resultado em demissões dentro da CBF, como a saída

do espanhol Lorenzo Perales da diretoria comercial11.

Dessa forma,  faz-se  necessária  a  participação  dos convidados

para  prestarem  esclarecimentos  sobre  o  assunto  em  tela  e  contribuir  nas

discussões  nesta  Comissão.  Pedimos,  então,  o  apoio  dos  pares  para  a

aprovação do requerimento.

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

9CBF. CBF fecha parceria com a bitci e cria token do torcedor. Disponível em https://www.cbf.com.br/a-
cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao Acessado em
28/6/2023

10ESTADÃO. CBF toma calote em criptomoedas. Disponível em
https://einvestidor.estadao.com.br/criptomoedas/cbf-toma-calote-em-criptomoedas-da-selecao-entenda/
Acessado em 28/6/2023

11INFOMONEY. Por onde anda o fan token da seleção. Disponível em
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-
calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/ Acessado em 28/6/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

35
92

60
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235926062400

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

3
09

:1
8:

29
.0

07
 -

CP
IP

IR
AM

https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/por-onde-anda-o-fan-token-da-selecao-brasileira-cbf-toma-calote-e-investidor-perde-quase-tudo-entenda/
https://einvestidor.estadao.com.br/criptomoedas/cbf-toma-calote-em-criptomoedas-da-selecao-entenda/
https://www.cbf.com.br/a-cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao
https://www.cbf.com.br/a-cbf/informes/index/cbf-fecha-parceria-com-bitci-e-cria-token-do-torcedor-da-selecao

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

35
92

60
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235926062400

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

3
09

:1
8:

29
.0

07
 -

CP
IP

IR
AM

	REQUERIMENTO N° DE 2023